Bu eserlerde, ilgili tefsir ese-
rindeki yorumlara ilişkin açıklamalar yapılmakla birlikte bu yo-
rumların çeşitli açılardan eleştirildiği de görülmektedir. Özellik-
le Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf tefsiri üzerine yoğunla-
şan bu tür eserler, Sünnî anlayışa sahip müelliflerin Mutezilî an-
layışın yorumlarını eleştirdiği eserler hüviyetine bürünmüştür.
Bu çerçevede birçok eser öne çıkmakla birlikte İbnü’l-
Müneyyir’in (ö. 683/1284) Kitabu’l-İntisâf fîmâ Tedammenehu’l-
Keşşâf mine’l-İʻtizâl adlı eseriyle Şerefüddîn et-Tîbî’nin (ö.
743/1343) Fütûhu’l-Ğayb ʻan Gınâi’r-Rayb adlı eseri tefsirde eleştiri
geleneği açısından ayrı bir öneme sahiptir. Bu dönemde eleştiri-
len gerek konu gerekse nicelik açısından arttığı ve eleştirilerdeki
üslubun itham ve hakarete varacak biçimde ağırlaştığı görül-
mektedir.

Bu durum Endülüs tefsir anlayışını gereksiz ayrıntılardan ve aşı-
rılıklardan arınmış, sistematik, sorgulayıcı, eleştirel ve daha çok
mesaj odaklı bir yapıya büründürmüştür. Bu sebeple Ebû
Hayyân (ö. 745/1344) başta olmak Üzere İbn Atıyye (ö.
541/1147), Kurtubî (ö. 671/1273) ve İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) gibi
bu coğrafyada yetişen müfessirlerin eserlerine eleştirel bakış
açısının yansıdığı ve müfessirler başta olmak üzere çeşitli âlim-
lere ve gruplara eleştiri yöneltildiği görülmektedir.

Tefsirde eleştiri kültürü açısından önemli yeri olmakla bir-
likte gözden kaçırılmış şahsiyetlerden birisi de Ebû Hayyân el-
Endelûsî (ö. 745/1344)’dir. Endülüs coğrafyasında doğan Ebû
Hayyân yaşamının belli bir bölümünü burada geçirdikten sonra
ilim için çeşitli yolculuklarda bulunmuş ve Mısır’a yerleşmiştir.
Dört yüzden fazla hocadan ders alan Ebû Hayyân bir kısmı tefsir
ilminde temayüz etmiş olan çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir.

Ebû Hayyân’ın kuşkucu ve sorgulayıcı bir kişili-
ğe sahip olması, yaşadığı Endülüs coğrafyasında eleştirel bakış
açısının hâkim olması, İbnü’l-Müneyyir gibi eleştirmen kimliğe
sahip bir âlimin öğrencisi olması ve yaşamı boyunca çeşitli se-
yahatlerinde edindiği tecrübeler onun tefsirde eleştirel bir yön-
tem izlemesine katkıda bulunmuştur. Süyûtî (ö. 911/1505)
Nevâhidü’l-Ebkâr, Cevdet Bey (ö. 1926) Tefsir Usûlü ve Tarihi, Ömer
Nasûhî Bilmen (ö. 1971) Tabakâtü’l-Müfessirîn, Muhammed Hüse-
yin ez-Zehebî (ö. 1977) et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn adlı eserinde Ebû
Hayyân’ın eleştirmen kimliğine dikkat çekmiştir. Son dönemde
kaleme alınan bazı çalışmalarda da onun bu özelliğine değinildi-
ği görülmektedir.

Tefsi-
rinde en çok Zemahşerî’yi eleştiren Ebû Hayyân’ın bu tutumu-
nun altında onun Mutezilî olmasının yanı sıra kendisine rakip
görmesinin de yattığı da anlaşılmaktadır. Ebû Hayyân, bu iki
müfessirin yanı sıra İbn Abbâs (ö. 68/687-688), Saîd b. Cübeyr (ö.
94/713 [?]), Mücâhid (ö. 103/721), Dahhâk (ö. 105/723), Hasan-ı
Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Mukâtil b. Süleyman (ö.

150/767), Ferrâ (ö. 207/823), Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), Ahfeş
(ö. 215/830 [?]), Taberî (ö. 310/923), Zeccâc (ö. 311/923), Cassâs
(ö. 370/981), Mâtürîdî (ö. 333/944), Kadı Abdülcabbâr (ö.
415/1025), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 671/1273)
gibi sahabe döneminden itibaren birçok müfessiri eleştirmekte-
dir. Bu tablo onun, eleştiride sadece mezhebi kaygıyı esas alma-
dığını, yeri geldiğinde kendisiyle aynı düşüncedeki müfessirleri
eleştirmekten çekinmediğini de göstermektedir.

Ebû Hayyân’ın öğ-
rencilerinden bazılarının onun müfessirlere yönelik eleştirileri
hakkında lehte ve aleyhte değerlendirmelerde bulunduğu gö-
rülmektedir. Onun bu eleştirilerine yönelik değerlendirmede bu-
lunan öğrencilerden birisi Sefâkusî (ö. 742/1342)’dir. Onun Fati-
ha suresi ve Kur’an’ın son cüzünde yer alan surelerin iʻrâbına
yönelik el-Mücîd fî İʻrâbi’l-Kur’âni’l-Mecîd adlı eserinin temel refe-
rans kaynaklarından birisi de hocasının Bahru’l-Muhît adlı tefsi-
ridir. Sefâkusî, Bahru’l-Muhît tefsirindeki iʻrâba ilişkin görüşlerini
özetlediği bu eserinde Ebû Hayyân’ın yorumlarını ve müfessirle-
re yönelik eleştirilerini değerlendirmiş, bu eleştirilerin bir kıs-
mında hocasını haklı bulurken bazı eleştirileri sebebiyle de ho-
casına eleştiri yöneltmiştir.

Bu konuda öne çıkan bir diğer isim ise Ebû Hayyân’ın öğ-
rencisi bir diğer öğrencisi Tâceddin Ebû Muhammed b. Ahmed b.
Ümmi Mektûm (ö. 749/1349) ’dur. O, ed-Dürru’l-Lakît mine’l-
Bahri’l-Muhît adlı eserinde hocası Ebû Hayyân’ın Zemahşerî ve
İbn Atıyye’ye yönelttiği çoğunluğu iʻrâba dair eleştirilerini özet-
lemiş, bununla birlikte bu eleştirilere ilişkin herhangi bir değer-
lendirmede bulunmamıştır.

Ebû Hayyân’ın bir diğer öğrencisi Semîn el-Halebî (ö.
756/1355) ise Bahru’l-Muhît’ten geniş ölçüde istifade ettiği ed-
Dürru’l-Masûn adlı eserinde hocasının çeşitli yorumlarıyla müfes-
sirlere yönelttiği eleştirileri değerlendirmiş ve yer yer Ebû
Hayyân’a çeşitli eleştiriler yöneltmiştir. Bu eleştiriler Bedreddin
el-Gazzî (ö. 984/1577) ile Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1572) ara-
sında tartışma konusu olmuş ve Gazzî, Semîn el-Halebî’nin, ho-
casına yönelik eleştirilere cevap vermek için ed-Dürrü’s-Semîn fi’l-
Münâkaşati beyne Ebî Ḥayyân ve’s-Semîn adlı bir eser kaleme almış-
tır.

Bu konuda öne çıkan bir diğer isim de Ebû Zekeriyyâ Yahya
b. Muhammed eş-Şâvî (ö. 1096/1685)’dir. O, Ebû Hayyân’ın el-
Bahru’l-Muhît’inde İbn Atıyye ve Zemahşerî’ye yönelttiği eleştiri-
leri özetlediğini belirttiği el-Muhâkemât Beyne Ebî Hayyân ve İbn-i
Atıyye ve’z-Zemahşerî adlı eserinde Ebû Hayyân’ın, her iki müfes-
sire yönelik sarf, iʻrâb ve kıraata ilişkin eleştirilerini ele almış ve
bazı eleştirileri hakkında değerlendirme yapmıştır.